
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.288 Quarta-feira, 22 DE JULHO DE 2020

RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar as Portarias, abaixo relacionadas:
- 369/2020-CGP/SEAP, de 17/06/2020, publicada no DOE nº 34.259, 
de 22/06/2020, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
5535/2020-CGP/SEAP;
- 370/2020-CGP/SEAP, de 17/06/2020, publicada no DOE nº 34.259, 
de 22/06/2020, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
5536/2020-CGP/SEAP;
- 382/2020-CGP/SEAP, de 18/06/2020, publicada no DOE nº 34.259, 
de 22/06/2020, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
5537/2020-CGP/SEAP;
- 383/2020-CGP/SEAP, de 18/06/2020, publicada no DOE nº 34.259, 
de 22/06/2020, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
5538/2020-CGP/SEAP;
- 385/2020-CGP/SEAP, de 18/06/2020, publicada no DOE nº 34.259, 
de 22/06/2020, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
5540/2020-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 563199
PORTARIA Nº 703/2020-CGP/SEAP                                            

BELÉM, 17 DE JULHO DE 2020.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por BRUNO COSTA PINHEIRO 
DE SOUSA, Corregedor do Interior – Presidente; VITOR RAMOS EDUARDO, 
Procurador Autárquico e Fundacional – membro; e ANDRE RICARDO NAS-
CIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico e Fundacional – membro; para 
dar continuidade à apuração dos autos das Sindicâncias Administrativas 
Disciplinares nº 5418 e 5419/2020-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 
60 dias para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 563194
PORTARIA Nº 708/2020-CGP/SEAP                                            

BELÉM, 22 DE JULHO DE 2020.
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, a 
critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar a PORTARIA abaixo relacionada:
- 581/2020-CGP/SEAP, de 16/06/2020, publicada no DOE nº 34.259, 
de 22/06/2020, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
5534/2020-CGP/SEAP;
- 584/2020-CGP/SEAP, de 18/06/2020, publicada no DOE nº 34.259, 
de 22/06/2020, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
5539/2020-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 563201

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Término de Vínculo: 21/07/2020
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: LEONILTON SILVA PAES
Matrícula: 6403700/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 563262

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 046
EXERCÍCIO: 2020

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento AQUISIÇÃO DIRETA DE 
MATERIAL PARA FABRICAÇÃO DE MÁSCARAS DESCARTÁVEIS PARA PRO-
TEÇÃO INDIVIDUAL NO COMBATE DA COVID-19 para atender a Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciário - SEAP, conforme as quantidades 
e especifi cações estabelecidas no Termo de Referência – de acordo com a 
cláusula terceira deste contrato. (Itens 6 e 7)
VALOR TOTAL: R$ 4.896,00 (quatro mil, oitocentos e noventa e seis reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Programa de trabalho: 97. 101 03.421.1502.7691, Natureza da despesa: 
339030, Fonte: 0370, PI: 7691COVIDPA
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2020
VIGÊNCIA: 20/07/2020 a 20/07/2021 (12 meses)
CONTRATADO: J.M. DE SOUSA JUNIOR - ME
ENDEREÇO: Avenida Gentil Bittencourt, n° 2289, Fundos, Bairro: São Brás,
CEP: 66063-022, Belém-PA
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 563078
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2020 - UASG 925852
Processo nº 2020/215775, com o objeto Aquisição de Material de Consu-
mo e insumos odontológicos destinados a atender as necessidades das 
unidades prisionais que integram a Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária - SEAP. Data de abertura: 05/08/2020 as 09h00min (Horário 
de Brasília), o Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.gov.
br, www.compraspara.pa.gov.br e www.seap.pa.gov.br; Responsável pelo 
certame: Lívia Elce Magalhães Gouveia; Local de Abertura: www.compras-
net.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2020 - UASG 925852
Processo nº 2020/291092, com o objeto aquisição de insumos para fabri-
cação de pães. Data de abertura: 04/08/2020 as 13h00min (Horário de 
Brasília), o Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.gov.
br, www.compraspara.pa.gov.br e www.seap.pa.gov.br; Responsável pelo 
certame: Lívia Elce Magalhães Gouveia; Local de Abertura: www.compras-
net.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2020 - UASG 925852
Processo nº 2020/269154, com o objeto Aquisição de insumos para a fabri-
cação de sandálias onde o principal objetivo é capacitar profi ssionalmente 
pessoas privadas de liberdade no Estado do Pará de produção de sandálias, 
por intermédio do aparelhamento de maquinários que serão utilizados para 
este fi m. Data de abertura: 17/08/2020 as 09h00min (Horário de Brasília), 
o Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.seap.pa.gov.br; Responsável pelo certame: 
Lívia Elce Magalhães Gouveia; Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2020 - UASG 925852
Processo nº 2020/156644, com o objeto Aquisição de Veiculo Automotor 
Sedan, Zero Quilômetro, com objetivo de atender as necessidades dos 
serviços de saúde prestados pela Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária – SEAP – às pessoas privadas de liberdade. Data de abertu-
ra: 17/08/2020 as 13h00min (Horário de Brasília), o Edital encontra-se 
acessível nos sites: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br 
e www.seap.pa.gov.br; Responsável pelo certame: Lívia Elce Magalhães 
Gouveia; Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020, Processo nº 2020/314011, com o ob-
jeto Reforma do Módulo Administrativo, Módulo de Vivência Coletiva e Ur-
banização do Centro de Reeducação Feminino de Ananindeua – CRF, loca-
lizado no Município de Ananindeua – PA. Data de abertura: 07/08/2020 as 
10h00min (Horário Local), o Edital encontra-se acessível nos sites: www.
compraspara.pa.gov.br e www.seap.pa.gov.br; Responsável pelo certame: 
Lívia Elce Magalhães Gouveia; Local de Abertura: Escola de Administração 
Penitenciária – EAP situada na Rua Santo Antônio, S/N, entre Tv. Frei Gil 
e Av. Presidente Vargas, Bairro da Campina – CEP 66010-105, Belém-PA.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas

Protocolo: 563219
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020

A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, comunica aos in-
teressados o ADIAMENTO do processo nº 2020/78118, que ocorreria no 
dia 28/07/2020 às 09h:00min, cujo o objeto é a Contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES TERRESTRES, para atender a Secretaria de Administração 
Penitenciaria-SEAP. A razão dessa delonga está na necessidade de respon-
der as impugnações contra o Edital, bem como para realização de ajustes 
no Edital, caso seja necessário. Na oportunidade informo que em breve 
divulgaremos a nova data para realização do certame.
LIVIA ELCE MAGALHÃES GOUVEIA
Pregoeira / SEAP

Protocolo: 563208
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de licitação: 16/2020
Data: 18/07/2020
Valor: R$ 8065,00 (oito mil e sessenta e cinco reais);
Objeto: aquisição de 01 (um) Nobreak Laser Senoidal de 5  kva.
Fundamento legal: artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 18/07/2020
Orçamento: Programa de trabalho: 97.101.03.421.1502.7663.
Natureza de despesa: 449052; Fontes de recurso:0101
Contratado: ERA INDUSTRIA COMÉRCIO SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS 
EIRELI
Endereço:Avenida Governador José Malcher, 168-Bairro: Nazaré-Cep: 
66035-065.
Município: Belém-PA
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 563204


